МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

прикАз

Ng lZ9O
г. Кемерово

О создании комиссии по рtвбору запущенных сл)rчаев злокачественных
новообразомний у взрослою населенrlя

Кемеровской йласти - Кузбасса

В цеJrях реализации приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 19.02.202l г ЛЪ llб н <Об утвержлении порядка оказания

медицинской помоuи взрослому населению при онкологическlлх

заболеваниях>, на основании Приказа Министерства здравоохранения

Российской Федерации от l9.04.1999 г. Nе l35 <О совершенствовании системы
Государственного ракового регистра), во исполнение региональной
программы <Борьба с онкологическими заболемниями> утвержденной
пЬстановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31,05,2023

.}l!3з4 (О внесениИ изменениЙ в постановление Правительства Кемеровской

области - Кузбасса от 27.06.2019 Ns 385 (об }тверждении региональной
программы <Борьба с онкологическими заболеваниями на 20l9-2024 годьD),

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить:
1.1 положение о комиссии по разбору запущенньж случаев

злокачественных новообразований на территории Кемеровской области -
Кузбасса (далее - Комиссия) согласно приложению J'Ф 1 к настоящему

приказу;' i.Z состав Комиссии согласно приложению No2 к настоящему

приказу.
2. Руководителям государственных медицинских организации

Кемеровской области - Кузбасса:
2. l, обеспечить предостаыIение первичной медицинскойдокумеIrтации в

Комиссию в течение фех рабочих дней согласно запросу ГБУЗ <<Кузбасский

клиническиЙ онкологичесiиЙ диспансеР имени М,С, Раппопорта> (далее -
ГБУ3 ККОД):

Z у о8 202з г.

Министр !.Е. Беглов
прикАзов

t

Ам
о

!?э

лВоо

- форма Ns025/у-медицинская карта пациента, получi ощего
медицинскуо помощь в амбулаторньж условиях,

- форма Nч 003/у-медицинская карта пациента, поJIr{ающего
медицинскую помощь В стационарных условиях, в условиях дневного
стационара,

- форма Nч 090/у-извещение о бопьном с впервые в хизни
установленным диагнозом злокачественного новообразования,

- форма Nэ 030-6/у-контрольнм карта диспансерного наблюдения
больного злокачественным новообразованием,

- форма Nэ 027-2lу-протокол на случай выявления у больного
затryщенной формы злокачественного новообразования,

- форма JФ 027.1/у-выписка из медицинской карты больного
злокачественным новообразованием;

2.2 проводить ана.пиз причин запущенности до заседания Комиссии;
2.3 направлять мя yпс"rпя в работе Комиссии ответственного

специалиста по профилю ((онкология) с предоставлением аналитических
сведений по причинам запуценности;

2.4 на основании решений Комиссии принимать организационные
мероприятия в рамках своих компетенций на уровне медицинской
организации.

3. Главному областному специ{rлисry по патологической анатомии
(В.н. .Щуреев) обеспечить предоставJIение протокола прижизненного
патогистологического исследования в ГБУЗ ККОД согласно
персонифицированному запросу ГБУЗ ККОД.

4. Главному врачу ГБУЗ ККО,Щ, главному областному специаJIисту
онколоry (В.Н, Захаров) оргаяизовать рабоry комиссии в соответствии с
приложением Nч l к настоящему приказу.

5. ,Щиректору ГАУЗ <Кузбасский областной медицинский
информационно-аналитический цент имени Зельковича Романа Моисеевича>
(О.А. Приндуль) разместить настоящий приказ на сайте Министерства
здравоохранения Кузбасса.

6. Рекомендовать медицинским организациям иных форм
собственности руководствоваться в работе настоящим приказом.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместитеJIя
минис,тра О.Е. Абросову.

Приложение Л! l
к приказу Министерства здравоохрirнения Кузбасса

от 2J РЗ 2о2з Np fZ9o

положение о комиссии по разбору запущенных сл).чаев злокачественных
новообразований на территории Кемеровской области - Кузбасса

l. обшие положение

1.1. Комиссия по разбору запущенных сл)лаев злокачественных
новообразований (далее - Комиссия) создается прик:вом миfiистерства
здравоохранения Кузбасса в целях коллегиального рассмотр9ния вопросов,
касающихся онкологической слухбы региона и совершенствованl1я оказания
медицинской помощи больным со злокачественными новообразованиями;

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федера,rьным
законом от 21.11,2021l Ns 323-ФЗ <<Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерацииr>, прикiвом Министерства здравоохраненшl
Российской Федераuии от 02.02.2021 г J\! 116 н <Об утверждении Порядка
оказаниJ{ медицинской помощи взрослому населению при онколоrических
заболеванияю), иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации,
Кемеровской области - Кузбасса, прикzвами Министерства здравоохранения
Кузбасса и настояхшм положением;

1.3. Состав и члены Комиссии утверждаются прик:rзом Министерства
здравоохранения Кузбасса,

2.1. В состав Комиссии входят представители Министерства
здравоохранения Кузбасса, главные областные специмисты, сотрудники
государственньж уrреждений злравоохранения Кузбасса;

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря и его членов. В отсутствие председатеJIя Комиссии его обязанности
исполняет заместитель председателя Комиссии;

2.3. Комиссия создается и прекращает свою деятельность по приказу
Министерства здравоохранения Кузбасса;

2.4. При необходимости к разбору моryт привJIекаться сотрудники
Новокузнецкою государственного института усовершенствования врачей
(филиа.r ФГБОУ ,ЩIО <Российская медицинскбI академиJl непрерывного
профессиона,rьного образования>> Минздрава России и ФГБОУ ВО
<<Кемеровский государственный медицинский университеD) Минздрава
России, иные врачи-специдlисты по профилю имеюцIихся заболеваний у
пациента.

2. Порядок формирования Комиссии

3. Задачи комиссии

3. Основные задачи:
3.1 разработка мер, направленных на улr{шение организации работы в

кемеровской области ] Кузбассе по раннему выявлению злокачественных

но"ообразоrаний, устранению причин несво_евременной диагностики и

неправильного лечения злокачественных новообразований и предоп}холевьIх

заболеваний;
3.2 рассмотрение и решение вопросов по координации деятельности

медицинских организаций.

4, Функции и права комиссии

4,1 осуществлять разбор запущенных слг{аев онкологических

заболеваний (выявление всех случаев IV и III стадий при визуальных формах
злокачественных новообразований);

4.2 ана.llизировать показатели работы медицинских организаций в части,

касающейся онкологической заболеваемости; вносить предложениJI по

ул)пrшению данной работы;
4.3 проводить анализ Iц)ичин диагностических ошибок, повлекших

несвоевременнуо диагностику злокачественных новообразований;
4.4 запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей

медицинских организаций медицинскую документацию, необходимую для

рассмотрения комиссии;
4.5 привлекать для работы Комиссии главных областных специалистов

Министерства здравоохраненшI Кузбасса и иных врачей-специалистов
медицинских организаций Кузбасса;

4.6 приглашать для заслушивания руководителей медицинских
организаций;

4.7 вносить предложения по координации деятельности медицинских
организаций и рекомендации no улrlшению качества окtваIiиJl медицинской
помощи больными онкологическими заболеваниями на территории
Кемеровской области - Кузбасса;

4.8 вносить предложения по повышению квалификации и знаний
врачей-специалистов медициItских организаций на территории Кемеровской
области - Кузбасса по вопросам диагrtостики, наблюдения и лечения
злокачественных новообразований, предопухолевьп заболеваний;

4.9 Комиссия имеет право:
- обращаться в аттестационную комиссию с целью рассмотрения

вопросов по снижению/лишению квалификационной категории врачей.

допускающих грубые ошибки при оказании медицинской помощи при
онкологшIеских заболеваниях;

- выходить с пре&'lожениJlми о принятии дисциплинарных и иных мер
воздействия на руководителей государственных медицинских организаций
Кемеровской области - Кузбасса лри вьцвлении нарушений организации
оказания медицинской помощи при онкологических заболеваниях.

5. Организация работы Комиссии

5.1 заседания Комиссии проводят не реже 1 раза в квартал;
5.2 случаи для разбора выбираются главным областньiм специалистом

онкологом (Захаров В.Н.) из базы региона.льной онкологической системы
(ОНКОР) по медицинским организациям, в которых выявлены запущенные
сл)4лаи за анаJIизируемый период;

5.2 заседанпя Комиссии проводит председатель комиссии, а в его
отсутствие, заместитель председатеJIя комиссии;

5.3 каждый член Комиссии извещается секретарем о заседании не

позднее, чем за три дrя до заседания;
5.4 секретарь Комиссии формирует повестку заседания, организует

подготовку необходимых дJlя рассмотрения материаIов, информирует членов
Комиссии и приглашенных rlастников о месте, времени проведения и

повестке очередного заседания, не позднее трех рабочих дней до даты
заседания Комиссии; предоставляет членам Комиссии все необходимые

документы, оформJUIет протокол заседан}fi и предоставляет на подпись лицам,

указанным в протоколе, не позднее трех рабочих дней со дня заседания

Комиссии, контролирует исполнение протокола;
5.5. решения Комиссии приним:лются большинством голосов

присутств),Iощих на заседании членов Комиссии;
5.6 решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются

протоколом, который подписывают председательствlтощий на заседании и

ceKpeтapbi
5.7 принятые решения Комиссии направляются в адрес руководителеи

медицинских организаций и являются обязательным для исполнениJI,

6. Права комиссии

7. Заключительныеположения

6.1 Комиссия имеет право: привлекать для работы Комиссии главных

областных специаJIистов Министерства здравоохранения Кузбасса,

представителей Территориального фонла обязательного медицинского

сiрахования Кемеровской области - Кузбасса и лругих заинтересованных лиц;

6.2 Члены комиссии имеют право:

- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на

рассмотрение Комиссии;' - norr}rur" информацию от председателя и секретаря Комиссии по

вопросам, отнесенным к их ведению;
- предоставпять свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном

виде при отсутствии возможности участиJI в заседании Комиссии,

Реорганизация и управление Комиссии

Министерства здравоохранения Кузбасса,
осуществляютоя приказом

состав комиссии
по разбору заrгрленных слуrаев злокачественных новообразований на

территории Кемеровской области - Кузбасса

Председатель:
l. Абросова О.Е. - заместитель министра здравоохранения Кузбасса,

Заместители председателя:
2. Образцова Е.А. - начальник отдела охраны здоровья взрослого населения
Министерства здравоохранения Кузбасса,

члены Комиссии:
3. Херасков В.Ю. - заместитель министра здравоохранения Кузбасса,
4. Черникова о.Н. - начальник отдела организации оказания первичной
медико-санитарной помощи Министерства здравоохранения Кузбасса,
5. Захаров В.Н. - главный областной специалист онколог, главный врач ГБУЗ
<Кузбасский клиничесю.rй онкологический диспансер им. М.С. Раппопортa>),
6. ,Щуреев В.Н. - главный областной специдIист по патологической анатомии,

Секретарь:
7. Мазурок К.Г. - начальник отдела медицинской статистики ГБУ3
<<Кузбасский к.линическr,lй онкологический диспансер им. М.С. Раппопорта>.

по согласованию в зависимости от профиля имеющихся заболеваний:
главные областные специалисты Министерства здравоохранения Кузбасса

Приложение Nл 2